
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 24 DEL 24/10/2014  

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN ECONOMIA: ARMONIZZAZIONE CONTABILE E 

AGGIORNAMENTO SOFTWARE AL D.LGS 118/2011 E DAL D.LGS 126/2014. AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z3B11F0586 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 27 del 30/06/2010 questo ufficio ragioneria 

ha aggiornato il programma di contabilità distribuito dalla ditta EDK Editore Srl di Torriana la 

quale ha sostituito i vecchi programmi con quelli della nuova linea Golem Software Srl senza 

nuovi costi aggiuntivi per questo Ente se non quelli per le giornate di formazione del personale; 

 

TENUTO presente che in data 20/12/2010 la software House Golem Srl ha inviato a tutti gli 

enti che utilizzano i loro programmi una comunicazione con la quale si annunciava che per la 

distribuzione e l’assistenza informatica, a decorrere dall’ 01/01/2011, alla ditta EDK Editore Srl 

sarebbe subentrata la ditta ITALEDIT Srl , società del gruppo Golem Software; 

 

VISTO che a tutt’oggi questo Ente utilizza i programmi di It@ledit srl – Gruppo Golem 

Software  e che pertanto gli stessi per effetto di legge dovranno essere aggiornati in modo 

tale da poter adottare a decorrere dal 2015 il nuovo sistema contabile armonizzato con il D.Lgs 

118/2011 e con il D.lgs 126/2014; 

 

VISTA l’offerta predisposta dalla ditta It@ledit Srl – Gruppo Golem Software predisposta in 

data 26/05/2014 pervenuta al protocollo di questo Ente in data 26/05/2014 al n. 1653 con la 

quale vengono quantificati i costi relativi all’aggiornamento del programma di contabilità in 

dotazione all’ufficio finanziario; 

 

VERIFICATO che l’aggiornamento del software di contabilità verrà effettuato a costo zero in 

quanto trattasi di aggiornamento obbligatorio per legge; 

 

TENUTO conto che la nuova contabilità finanziaria potenziata ha radicalmente cambiato i 

concetti contabili fino ad ora applicati al bilancio di previsione, al conto del bilancio, alle 



scritture contabili e  soprattutto ha ridefinito le condizioni di  mantenimento dei residui attivi 

e passivi; 

 

CONSIDERATO che si rende estremamente urgente avviare le attività propedeutiche 

indispensabili a garantire la regolare gestione contabile a decorrere dal 01/01/2015 e pertanto 

sono necessari degli interventi presso gli uffici comunali di un tecnico sistemistico della ditta 

It@ledit srl – Gruppo Golem software al fine di personalizzare gli aggiornamenti del software 

di contabilità. 

 

VISTO che nell’offerta sopra citata viene quantificato in € 1.160,00 il costo della 

personalizzazione del programma contabile in dotazione a questo ufficio finanziario; 

 

ESAMINATA attentamente la proposta la quale prevede le seguenti operazioni principali: 

apertura esercizio 2015  

collegamento capitoli al piano finanziario 

suddivisione capitoli esistenti e creazione dei nuovi in base alle esigenze di questo ufficio 

classificazione nuove aggregazioni e individuazione missioni e programmi di appartenenza 

assegnazione Cofog e indicazione codice UE 

individuazione capitoli entrata e uscita concernenti crediti di dubbia e difficile esazione 

creazione capitoli per fondi pluriennali vincolati 

individuazione capitoli con residui da rideterminare con il principio della competenza potenziata 

ireazione capitolo Fondo Vincolato Pluriennale per il riaccertamento 

preparazione variazione di bilancio per definizione FVP e realizzazione modelli per determina; 

 

RITENUTO, alla luce delle nuove normative ed alla mole di lavoro che la loro applicazione implica 

fino alla fine del corrente esercizio finanziario, di impegnare cautelativamente una somma 

complessiva di € 2.196,00 Iva compresa al fine di poter gestire ulteriori servizi non prevedibili 

alla data attuale; 

 

VISTO l’ art. 3 comma 8, art. 6 punto 11 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e modificata con 

G.C. n. 35 del 20/12/2007; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e modificata con G.C. n. 35 del 20/12/2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

DI affidare alla Ditta It@ledit Srl Gruppo Golem Software l’incarico relativo alla 

personalizzazione del programma contabile in dotazione di questo ufficio finanziario per un 

costo totale di  2.196,00 per le motivazioni descritte in premessa; 

 

Di impegnare la complessiva spesa di €  2.196,00 Iva compresa  all’intervento 1.01.03.03/152.7 del 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni). 

 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

nelle sezioni previste dalle vigenti norme in materia 

 

                                                                                        Il responsabile del servizio 

                                                                                            (Cavallini Rag. Cinzia)



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    24/10/2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                                    C. Cavallini 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    186 di € 2.196,00  su  Int. 1.01.03.03/152.7   

 

Li,  24/10/2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                               C. Cavallini  

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,    24/10/2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                        C. Cavallini  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì  24/10/2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                            G. Favino  

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.  7   Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li,  08/01/2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                               R. Carnevali  

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,   

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


